香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容
而引致之任何損失承擔任何責任。

微創醫療科學有限公司*

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：00853）

海外監管公告

本海外監管公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）第13.10B條刊
發。

請參閱隨附上海微創心脈醫療科技（集团）股份有限公司（「心脈醫療科技」）於上海證券交易所科創板
（「科創板」）刊發之公告（「該公告」），內容有關其截至二零二一年十二月三十一日止十二個月之業績。

心脈醫療科技為一家於科創板上市之公司。於本公告日期，本公司持有心脈醫療科技已發行股本約
46.34%及其業績與本公司財務業績綜合入賬。

於聯交所網站登載該公告，僅為向香港投資者進行同等的資訊傳達及遵守上市規則第13.10B條，別
無其他目的。

承董事會命
微創醫療科學有限公司

常兆華博士
主席

中國上海，二零二二年二月二十五日

於本公告日期，本公司的執行董事為常兆華博士；非執行董事為蘆田典裕先生、黑木保久博士及

余洪亮先生；及獨立非執行董事為周嘉鴻先生、劉國恩博士及邵春陽先生。

1

证券代码：688016         证券简称：心脉医疗       公告编号：2022-004

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 684,630,746.64 470,252,334.82 45.59

营业利润 362,775,850.01 249,934,739.16 45.15

利润总额 361,660,174.71 249,553,222.55 44.92

归属于母公司所有者的

净利润
 316,134,387.18 214,612,907.37 47.30

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

288,735,285.94 190,931,554.20 51.22

基本每股收益（元） 4.39 2.98 47.32

加权平均净资产收益率 23.29% 18.66% 增加了 4.63 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 1,759,053,821.76  1,376,065,972.40 27.83

2

归属于母公司的所有者

权益
1,494,901,894.09  1,233,972,172.12 21.15

股本（股） 71,978,147 71,978,147 -

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
20.77 17.14 21.18

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

3、以上增减变动数据如有尾差，是由于四舍五入所造成的。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内公司经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 684,630,746.64 元，较上年同期增长 45.59%；

实现归属于上市公司股东的净利润 316,134,387.18 元，较上年同期增长 47.30%。

报告期末，公司总资产 1,759,053,821.76 元，较期初增长 27.83%；归属于母公司

所有者权益 1,494,901,894.09，较期初增长 21.15%。

报告期内虽然新冠疫情有所反复，对相关手术的开展产生一定影响，但是公

司的创新性产品包括 Castor 分支型主动脉覆膜支架及输送系统、Minos 腹主动脉

覆膜支架及输送系统、Reewarm PTX 药物球囊扩张导管等新产品在报告期内仍

持续获得快速增长，上述产品进一步巩固和提高了公司在主动脉及外周血管介入

市场的竞争力。同时随着公司创新性产品在国际市场的开拓力度不断加大，海外

业务收入亦获得快速增长。

另外，报告期公司继续坚持技术研发和创新能力建设，进一步加大对创新性

产品的持续研发投入。截止至本公告披露日，公司的创新性产品 Talos 直管型胸

主动脉覆膜支架系统、Fontus 分支型术中支架系统已获得国家药品监督管理局颁

发的医疗器械注册证，髂静脉支架系统已完成全部临床入组并进入创新产品特别

3

审批通道，报告期内公司研发投入较 2020 年度有较大幅度增长，同时报告期内

公司实施股权激励计划，产生股权激励费用近 500 万元。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因情况说明

1、营业总收入较上年同期增长的主要原因是报告期内公司业务规模不断扩

大，产品销量增加导致公司销售收入稳步增长。

2、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所

有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长的主要原因是报告期内公司

业务规模不断扩大，主营业务保持较快增长。

三、风险提示

本公告所载的 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司 2021

年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据请以公司 2021 年年度报告中披露

的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司董事会

2022 年 2 月 25 日